



۲۰۱۳/۰۶/۱۷

پوهندوی آصف بهاند

او لا گلونه سوخي (بیا هم افغان میرمنې اود هغوی د تریخ ژوند دردونکی انځور)

« بنځه د نارینه نیمه برخه جوړوي، ځکه نارینه تل دخپلې نیمې برخې په جوړولو پسې ګرځي او پیدا کوي یې » (افلاطون)

«اولا گلونه سوخي» د هغه نوي چاپ شوي کتاب نوم دی چې د افغانستان د مظلومو بنځو د تریخ ژوند تاریخ او زوریدو بیلابیل اړخونه روښانه کوي اوځای ځای مستند دلایل هم ورته راوړل کيږي. دا اثر د بناغلي ابراهیم نعیمی د کلونو څیړنو، پوښتنو، سفرونو او خولو تویولو پایله ده.

د کتاب پیژندنه:

د کتاب نوم: او لا گلونه سوخي

لیکوال: محمد ابراهیم نعیمی

د چاپ کال: ۲۰۱۲ زکال (۳۹۱ المریزکال)

د چاپ ځای: د دانش خپرندويي ټولني تخنیکي څانګه - پېښور ... »

د کتاب لیکوال د کتاب د اهدا په برخه کې د کتاب ټول پیغام داسې راټول کړی دی:

بنځوته اهدا،

هغو ګلانو ته چې اوس هم په بل کرای شوي اورکي سوخي!

د کتاب په اهدا کې د لیکوال له پیغام نه داسې ښکاري چې دی بنځې ته، د بنځې مقام او په ټولنیز ژوند کې د هغې

رول ته څومره احترام قایل دی او د کتاب له ژورې لوستنې نه دا ښکاري چې لیکوال په دې عقیده دی چې:

بنځه مور ده،

بنځه د ژوند ملګري ده،

بنځه د ټولنیز ژوند نیمایي برخه ده،

اوپه پای کې بنځه د نارینه لاس نیونکې او مرسته کوونکې ده.

سره له دې چې په افغانستان کې د بنځو پر ژوند کتابونه او مقالې لیکلې شوي دي، بحثونه او خبرې ورباندې شوي

دي؛ خو زه فکر کوم چې دا موضوع هیڅکله هم نه زریږي او هرکله باید خبرې ورباندې وشي او د نوي وخت

دنویو نظریاتو، پرمختګونو او نویو لاس ته راغلو اسنادو په رڼا کې وڅیړل شي.

دیوي ټولني له هر لیکلي هنرنه مخکې دهغې ټولني فولکلور مخکې رامنځ ته شوی وي. که په پخوا زمانو کې د بنځو د

ژوند په څرنگوالي پسې څوک ګرځي، نو د هغې ټولني فولکلور ته دی سر وربنکاره کړي، او که څوک غواړي د

یوي افغان میرمنې د ژوند اصلي څیره وګوري، د افغانستان فولکلور دې ولولي، پښتولنډیو ته دی سر وربنکاره کړي

چې په خپله د لنډیو تر نیمایي ډیره برخه نه یوازې د بنځوپه باب ده، بلکې د بنځوله خوا تخلیق شوی هم دي. دا

دیوي افغانې پیغلې ګردی:

چیرې پناه شوي په غم ورکه ما په اوسنانو بدلوي، تا غرقوینه

د پښتو ادبیاتو په تاریخ کې تر ټولو پخوانی شخص چې په شعوري ډول یې د بنځو په باره کې خپل نظر څرګند کړی

دی، هغه خوشال خان خټک دی. ده د بنځوپه باب یې په خپلو شعرونو او آثارو کې کله ناکله خبرې کړي دي، ده

دموضوع د مهم والي له نظره د بنځوپه باب د بنځې د پیژندنې په برخه کې یوه بشپړه قصیده ویلي ده چې دري

څلویښت (۴۳) بیتونه لري چې د بنځو د جمال او کمال بیان په کې شوی دی. (۱،۴۵۸ - ۴۶۱ مخونه)

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: د لیکني د لیکنيزې بڼې پاڼو د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

وروسته له قصیدې نه یې په خپل مشهور اثر دستار نامه کې هم د ښځو په باب خبرې کړي دي، داسې څه یې ویلي دي چې دسل گونوکلونو په تیریدوسره اوس هم علمي ښه لري، داسې بحث یې کړی چې د اوسنی زمانې له غوښتنوسره ډیرښه اړخ لگولی شي. خوشال خپل مشهور اثر دستار نامه دهند د رنښور په زندان کې لیکلی دی. یوه مقدمه، شل هنرونه، شل خصلتونه او یوه خاتمه لري. زه ورته د هغه وخت د پښتو اساسي قانون وایم. د دستار نامې په دولسم (۱۲) او دیارلسم (۱۳) هنرونو (۲، ۱۰۴-۱۲۲ مخونه) کې خوشال خان خپل نظریات د ښځې په باب بیان کړي دي. خوشال د دستار نامې د دولسم هنر په پیل کې د ښځې په باره کې، چې د افغانانو د اوسنیو تودو جنجالونو یوه برخه ده، داسې خپل نظر څرگند کړی:

« نکاح روا ده، دوه، درې، څلور؛ اما بهتره یوه ده. » (۲، ۱۰۴ مخ)؛ اود دې بحث تر پایه دی د دلایلو په وړاندې کولو سره د یوې ښځې په درلودلو باندې ټینگار کوي اود ډیرو ښځو کول یو حیطه او بې فایده کار گڼي:

هغه خونه حبطه شي

چې میرمنې په کې دوه شي

(۲، ۱۰۶ مخ)

اوس هم زموږ د ټولني ډیره سلنه خلک په دې نه پوهیږي چې ښځې سره څه ډول چلند وکړي، په تیره له حامله ښځې سره. خوشحال لا په هغه وخت کې د اوس وخت نظریات له ښځوسره په چلند کې مطرح کړي و. دی په ټینگار سره وایي چې بارداری میرمنې سره باید څه ډول چلند وشي. خوشحال د دستار نامې په دیارلسم هنر کې داسې ویلي دي:

«اولاد که زوی وي، یا لور، خوچی عورتینه په فرزند ډکه شي، نورې تربیت لازم شي...» (۲، ۱۲۲ مخ)

بیا به په ضمني ډول چا څه لیکلي وي، چې دومره د چا پام نه ورته اوږي، خو بل تن چې په شعوري ډول د ښځو یادونه کړې ده، هغه د شاه حسین هوتک د دربار منشي، محمد هوتک دی چې پټه خزانه یې لیکلې ده. محمد هوتک دا اثر په ۱۱۴۱-۱۱۴۲ (۱۷۲۸-۱۷۲۹) کال کې لیکلی دی. محمد هوتک د پټې خزانه په تذکره کې د پښتني ادب شپږ نامداره میرمنې (نازوتوخي، حلیمه حافظه، بي بي نیکبخته، بي بي زینب، زرغونه، رابعه) معرفي کړي دي. (۳، ۱۷۶-۱۹۴ مخونه)

وروسته بیا معاصرینو د شعرونو په مجموعې کې په جلا کتابونو او ادبي تذکرو کې د ښځو ژوند، بیوگرافي، هنري - ټولنيزو فعالیتونو او نورو کارونو باندې رڼا اچولې ده، لکه د بیوا اوسني لیکوال، پښتني میرمنې اونور. وروسته له دې نه که د ښځو په باب د لیکوالو او شاعرانو په آثارو کې له خورو ورو یادونو څخه تیر شو، نو په شلمه پیړۍ کې د امان الله خان په وخت کې د ښځو مبارزو، ټولنيزو فعالیتونو او د ښځو د نهضت پیل ته رسېږو؛ چې عملي ښه یې تاریخ ثبت کړي اوتودې برخې یې اوس هم په سترگو، گورو. په دې برخه کې تر نن پورې د پاملرنې وړ مقالې او کتابونه لیکل شوي دي. دمقالو شمیرې له سل گونو تیر او زرگونو ته رسېږي، خو د کتابونو شمیر به یې لس گونو او یا هم سل گونو ته رسېږي.

زه داسې دعوا نه لرم چې د ښځو په باب ټولې لیکل شوي مقالې او کتابونه مالوستي دي، خو دا ویلای شم چې هغه کتابونه چې د افغانستان د ښځو په باب لیکل شوي دي او زما له نظره تیر شوي دي، دغه یې ډیر د پاملرنې وړ دي:

- ۱- زنان نامدار افغان در تاریخ (از عهد باستان تا کودتای ثور)، اعظم سیستانی، ۲۰۱۰ - ناشر افغان جرمن آنلاین، (۴)
- ۲- ملالی جویا اسطوره شجاعت روزگار ما، اعظم سیستانی، ۲۰۰۹، افغان جرمن آنلاین، (۵)
- ۳- وضع حقوقی زنان افغانستان پس از کودتای ثور ۵۷، اعظم سیستانی، (۲۰۰۲-۲۰۱۱)، افغان جرمن آنلاین، (۶)

- ۴- چوپنیا خشونت دی، په افغانستان کې د ښځو پر حقوقو تیري ته خاتمه ورکړی، ۲۰۰۸ کال جولای، (۷)
- ۵- خاموشي خشونت است، بد رفتاري علیه زنان را در افغانستان خاتمه دهید، جولای ۲۰۰۸، (۸)
- ۶- خشونت علیه زنان (راه طولانی فراراه تطبیق منع خشونت علیه زنان در افغانستان)، قوس ۱۳۹۰، (۹)
- ۷- عُرف و عنعنات نا پسند و تطبیق قانون منع خشونت علیه زن در افغانستان، دسمبر ۲۰۱۰، (۱۰)
- ۸- قانون ازدواج (جریده رسمي)، پرله پسي گڼه: ۹۱، اگست ۱۹۷۱، (۱۱)

دغه آثار ټول د قدر وړ دي او د ښځو ژوند او رنځونو بیانونکي دي، خو زما په نظریه ټولو یادو آثارو کې دمحترم دانشمند، کانديد اکادميسين اعظم سيستاني آثار او نظريات د پاملرنې وړ او علمي تحقيقي تله یې درنه ده. سیستاني په علمي اوسیتماټیک ډول د ښځو مسألې ته په پام سره کار پیل کړی، له اسطوره ای دورنه یې کار پیل کړی دی او په، پرله پسي ډول یې تر نن پورې را رسولی دی او اوس هم قلم چلوي او د افغانستان د مظلومو ښځو د دفاع په

د پاڼو شمیره: له ۲ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

سنگرکي په میراني او علمي دریخ سره ولاړ دی. دجلا آثارو ترڅنگه یې د بنځو د حقوقو د دفاع په برخه کې په لسگونه مقالې هم لیکلي اوخپري کړي دي.

د افغانستان د بنځوپه باب وروستی کتاب د بناغلي ډاکترسیدعبدالله کاظم اثر(زنان افغان زیر فشار عنعنہ و تجدد) دی چې دامریکا په کلفورنیا کې خپور شوی دی او بناغلي سیستماني یوه مفصله علمي مقاله ورباني لیکلي ده چې په څلورو برخوکې، په افغان جرمن آنلاین کې خپره شوې ده. (۱۲)

وروسته له هغه دا دی د بناغلي ابراهیم نعیمی اوسنی اثر(اولکلونه سوځي) دی، چې د اوس له پاره زموږ د بحث وړدی. کتاب په پښتو ژبه لیکل شوی دی، لیکوال لکه څنگه چې په خپله سرریزه کې ویلي دي چې دا د ده لومړنۍ تجربه ده. دا کتاب د لیکوال د لومړنۍ تجربې په توګه خپلې ځانګړتیاوې لري، البته له یوڅه نیمګړتیاوو سره، چې هیله ده په نورولیکنواو د دې کتاب په راتلونکو چاپونو کې د هغوبرطرفه کولوته پام وکړي؛ مګر دا د جدي پاملرنې وړ ده چې بناغلي نعیمی په دې کتاب کې د مظلومو افغان میرمنو حالت په داسې مهارت اوصداقت سره لوستونکوته وړاندې کړی دی چې لوستونکي ترخاص تاثیر لاندې راوستلی شي اوخپل دا احساس یې په داسې مستند ډول سره بیان کړی دی چې هرلوستونکی به یې ورسره تاییدوي.

لیکوال د بنځوهرانځور چې وړاندې کوي، د نارینه د واک ترسیوري لاندې یې څیړي، دلایل یې وایي او د حل د لارې وړاندیز یې هم کوي. لیکوال د کتاب په بیلابیلوڅپرکوکې د بنځو د نهضت بیلابیل پړاوونه او د نا روا دودونو په مقابل کې د هغوپرمقاومت خبرې کړي دي.

په کتاب کې د بنځو د نهضت په باب د بناغلي نعیمی نظر داسې راوړل شوی دی چې د بنځو نهضت درې پړاوونه لري:

– په امانی دوره کې د بنځونهضت،

– د داوود خان دصدارت په دوره کې د بنځونهضت،

– د طالبانوپه له منځه تلوسره د کرزي په دوره کې د بنځونهضت،

دا ویش کیدای شي ډیری څیړونکي ورسره ونه مني، خو نعیمی خپل استدلال ورته لري چې په کتاب کې یې لوستونکي میندلای شي.

د کتاب په پیل کې د لیکوال دالی او د مننې پیغام راغلی دی، بیا د کتاب په باب د څلورتنو د نظرخواوندانو سرریزي راوړل شوې دي. لومړنۍ سرریزه د کتاب په باب د باري جهاني خبرې دي. د جهاني د خبروپه یوه برخه کې د دې کتاب د لیکلود اړتیا په باب داسې راغلي دي:

«... په افغانستان کې بنځي دونه ستونزې لري چې د کتاب په لیکلونه، بلکې په کتابخانه یې چاره نه کېږي...»
باري جهاني د خپلوخبرو په پای کې د یوې مظلومي په زوره واده شوې اونامرای پیغلي د غوښتنواوپوښتنوپه ځواب کې د هغې نامراده ژوند د شعرپه ژبه په هنرمندانه ډول انځورکړی دی، د دې شعرپه یوه برخه کې داسې راغلي دي:

«چې ته ژریري زه به هم ژارمه
څوک یې نجلۍ چې مې په نیمه شپه کې
له سترگو تښتوي خواږه خوبونه
ستا له زگیروي مې خیالونه زخمی
ستا له زخمو راته راځي دردونه...»
(۱۳، ۴مخ)

ورپسې:

– دنجیبه سارا بیاباني سرریزه،

– د ډاکتر رحمت ربي زیرکیار سرریزه،

– دعالیه راوي اکبر سرریزه،

بیا د لیکوال سرریزه راوړل شوې ده.

د لیکوال په سرریزه کې د کتاب د لیکلویو دلیل داسې بنودل شوی دی:

د پاڼو شمیره: له ۳ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلپکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

« ... زما اصلي موخه دا ده چې د هغو هیروشنوو بنځوناري او فریادونه د افغان ولس اود نړۍ د هیوادونو ولسونو تر غوږو ورسوم چې په غرونو او لرې سیمو کې د پلارواکۍ په منگولو کې ژوند کوي. په دې خبرې هم نه دي چې بنځه هم کیدای شي د نارینه په مخ کې د خبرو حق پیدا کړي...» (۱۳، ۹مخ)

په دې پسي د کتاب اصل متن پیل کېږي چې لس څپرکي لري. په نهه څپرکو کې د لیکوال څیرنه اوخبرې ځای پرځای شوي دي او په وروستي څپرکي کې د نورو فرهنگیانو نظریات راوړل شوي دي.

په ډیری فصلونو کې له تاریخي اسنادو نه په استفادې سره د افغان میرمنو ژوند او مبارزې، وهل ټکول او قربانیانې یادې شوي دي، چې اکثریت یې په نورو آثارو کې هم په یوه یا بله بڼه راوړل شوي دي؛ خو د دې کتاب لیکوال د افغان بنځوپه تړاو په افغانستان کې د بنځو د اوسني حالت په باب ځینې داسې نوي مواد اوخبرې راوړي دي چې د بنځوپه باب په نورو لیکل شوو کتابونو کې نه ترسترگو کېږي. د مثال په ډول د کتاب په نهم فصل (۱۳، ۵۱۳مخ) کې (د حامد کرزي د واک له پیل څخه تر نن پورې) داسې مسأیلو باندې بحث شوی دی چې نوي مواد او اسناد دي. لکه:

– په موجوده نظام کې د بنځوبریاوې.

– د دیموکراسۍ جنازه که د نوي فصل پیل.

– د بنځو زندانونه.

– د زندانیانو د مرکولنډیز.

– او ...

د کتاب په بیلابیلو څپرکو کې د پام وړ بله برخه دا ده چې لیکوال د کلو اوباندو د عیني ژوندانه له هغو برخو څخه چې ډیر خلک او آن میډیا هم خبر نه دي، ژوندي مثالونه او د سترگو لیدلۍ حال ثبت او وړاندې کړي دي. لکه:

د کلیوالي بنځو د ورځني ژوند څیرنه (۱۳، ۲۵۵مخ)،

د کلیوالي بنځو اقتصادي سرچینې (۱۳، ۲۶۱مخ)،

له کورنه د کلیوالي بنځو د وتلو شرایط (۱۳، ۲۷۲مخ)،

د کوچیانو بنځو ژوند ته یوه کتنه (۱۳، ۲۷۳مخ)،

لیکوال په خپل نوبت او مصرف د دې موضوع په لټون پسي سفرونه کړي دي، زندانونو ته تللي، زنداني بنځي یې له نږدې لیدلي دي او مرکي یې ورسره کړي دي (۱۳، ۶۰۲مخ)

په لسم یا وروستي څپرکي کې لیکوال د بنځو په باب د نامتو افغان لیکوالو او د نظر خاوندانو نظریات راوړي دي، چې دا هم د بنځو په باب د نظریاتو یوه ښه مجموعه گڼل کېږي چې په کتاب کې د لیکوال په نوښتونو کې باید وشمیرل شي.

په پای کې د ماخذونو فهرست او د لیکوال بیوگرافي راوړل شوي دي. دا مشهوره او منل شوې علمي خبره ده: چېرې چې کار شته، هلته اشتباه هم شته،

نو د دې اصل په منلو سره د ښاغلي نعیمی په کار کې هم تیروتنې خامخا شته، چې لیکوال به یې په راتلونکو لیکنو کې اصلاح ته پام کوي. دا دی د ډنمارک د آغوس په ښار کې د دې کتاب له پاره، د ۲۰۱۳ کال د جون په شپاړسمه نیټه د مخکاته غونډه په نظر کې نیول شوې ده، هیله ده چې په دې غونډه کې به د کتاب د لیکلو په طرز او محتویاتو په باب مفصل بحثونه وشي. د لیکوال د وینا په حواله د دې کتاب ډنمارکي متن باندې هم کار روان دی او په نږدې راتلونکي کې به چاپ ته چمتو شي. (۱۳، د مقدمي لسم مخ)

زه په داسې حال کې چې د دې کتاب چاپ او خپریدل د بنځو د نهضت د پرمختیا او بریالیتوب له پاره یو گام بولم، لیکوال ته یې په نورولیکنو او شخصي ژوند کې بریالیتوبونه غواړم او د زړه له کومې د دغې سترې خوارۍ مبارکي ورته وایم.

ماخذونه:

۱- خټک خوشحال خان، د خوشحال خان خټک کلیات، د عبدالقیوم زاهد مشواڼي اوډنه، دانش خپرندویه ټولنه، پېښور، ۲۰۰۵ ز کال.

۲- خټک خوشحال خان، دستارنامه، پښتو اکاډیمي پېښور، ۱۹۹۱ ز کال.

۳- محمد هوتک بن داوود، پټه خزانه (تذکرة الشعرا)، د پوهنې وزارت د دارالتألیف ریاست، دویم چاپ، ۱۳۳۹ هجری شمسي کال.

۴- [http://www.afghan-german-](http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha)

[german.net/upload/Tahlilha PDF/sistani zanane namdare afghan.pdf](http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha PDF/sistani zanane namdare afghan.pdf)

د پاڼو شمیره: له ۴ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلپیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خبر و لولئ

۵- http://www.afghan-german.net/Tahlilha/PDF_sistani_malalai_Joya_zanemobarez.pdf
۶- http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha/PDF_/a_sistani_waziat_zanzn_bad_az_copdettay_sao_r_K۲۱.pdf
۷- http://www.afghan-german.net/upload/elmi_biblihek/afg_badraftari_alaih_zanan_pashto.pdf
۸- http://www.afghan-german.net/upload/elmi_biblihek/afg_badraftari_alaih_zanan_dari.pdf
۹- http://www.afghan-german.net/upload/elmi_biblihek/report_khoshonat_alaih_zanan_dari.pdf
۱۰- http://www.afghan-german.net/upload/elmi_biblihek/afg_sonathaye_mozar_afghani_dari.pdf
۱۱- http://www.afghan-german.net/upload/elmi_biblihek/qavanin_afg_۱۹۷۱_qanoon_ezdevaj_dari.pdf
۱۲- http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/sistani_nazaray_bar_ketabe_zanane_afghan.pdf

۱۳- نعيمی، محمدابراهيم، اولاگونه سوخي، دانش خپرنديوه تولنه، پيښور، ۲۰۱۲ ز کال.

د پاڼو شميره: له ۵ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بنې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خير و لولئ